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Työ- ja elinkeinoministeriö
Hyvärinen Olli

54 §
Lausunto työ- ja elinkeinoministeriölle hallituksen esitysluonnok-
sesta Euroopan unionin valtiontukisääntöjen vastaisten valtiontu-
kien takaisinperinnästä

HEL 2024-003785 T 03 00 00

Päätös

Kansliapäällikkö päätti antaa työ- ja elinkeinoministeriölle seuraavan 
lausunnon luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi eräiden valtiontu-
kea koskevien Euroopan unionin säännösten soveltamisesta ja eräiksi 
muiksi laeiksi.

Yleistä

Ministeriö on pyytänyt lausuntoa ehdotuksesta uudeksi laiksi, laki eräi-
den valtiontukea koskevien Euroopan unionin säännösten soveltami-
sesta. Laki koskisi Euroopan unionin valtiontukisääntöjen vastaisten 
valtiontukien takaisinperintämenettelyitä sekä valtiontuen tiettyjä avoi-
muus- ja ilmoitusmenettelyitä. Ehdotuksen mukaan valtionavustusla-
kiin, kuntalakiin ja hyvinvointialueista annettuun lakiin otettaisiin takai-
sinperintää koskevat viittaussäännökset uuteen lakiin.

Pääosa uuden lain säännöksistä koskisi valtiontukien takaisinperintää. 
Lakiin sisältyisi ainoastaan yksittäiset säännökset valtiontukien ilmoi-
tusmenettelyjen kansallisesta järjestämisestä sekä yrityksissä tehtävis-
tä tarkastuskäynneistä. 

Helsingin kaupungin mielestä lain nimike ei ole riittävän kuvaava sää-
dökselle, jonka pääasiallinen sisältö koskee valtiontukien takaisinperin-
tämenettelyitä. Lakia soveltaisivat lähinnä viranomaiset, mutta takaisin-
perinnän kohteeksi voi joutua erityyppisiä tuensaajia pienistä yhdistyk-
sistä suuriin yrityksiin. Selkeä ja kuvaava lain nimike lisää yleistä tietoi-
suutta sääntelystä ja sen oikeussuojakeinoista sekä edesauttaa sään-
telyn noudattamista. Siten lain nimikkeen muuttamista tulisi harkita.

Yleiset säännökset
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Lain ensimmäisessä luvussa säädettäisiin soveltamisalasta, määritel-
mistä ja suhteesta muuhun lainsäädäntöön. 

Laissa määriteltäisiin tuki, valtiontukisääntöjenvastainen tuki ja tuen-
saaja. Valtiontukisääntöjen vastaisen tuella tarkoitettaisiin tukea, joka 
on otettu käyttöön SEUT 108 artiklan 3 kohdan vastaisesti sekä Euroo-
pan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen 107 ja 108 artiklan sovel-
tamisesta tiettyihin valtion monialaisen tuen muotoihin annetun neuvos-
ton asetuksen (EU) 2015/1588 2 artiklan mukaisesti annettujen komis-
sion asetusten vastaisesti myönnettyä vähämerkityksistä tukea. 

Vaikka kyseisessä määritelmässä ei erikseen mainita komission anta-
mia ryhmäpoikkeusasetuksia, hallituksen esitysluonnoksen säännös-
kohtaisista perusteluista ilmenee, että valtiontukisääntöjen vastainen 
tuki tarkoittaa myös ryhmäpoikkeusasetusten vastaisesti myönnettyä 
tukea. Selkeyden vuoksi voisi olla suotavaa mainita ryhmäpoikkeusa-
setukset lakitekstissä samankaltaisella viittauksella kuin de minimis –
asetusten osalta on tehty. Säännöskohtaisissa perusteluissa myös ra-
jataan määritelmän ulkopuolelle toimenpiteet, jotka on myönnetty vas-
toin yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen valvontaa koskevan II luvun edel-
lytyksiä. Olisi hyvä harkita, voidaanko kyseinen rajaus tuoda lakitekstin 
tasolle. 

Euroopan komission tekemän takaisinperintäpäätöksen täytäntöönpano

Lain toinen luku koskisi Euroopan komission tekemän takaisinperintä-
päätöksen kansallista täytäntöönpanoa ja ilmoitus- ja avoimuusmenet-
telyä. Luku vastaisi pitkälti voimassa olevaa eräiden valtion tukea kos-
kevien Euroopan unionin säännösten soveltamisesta annettua lakia 
300/2001. Helsingin kaupungilla ei ole lausuttavaa luvussa esitetyistä 
ehdotuksista.

Oma-aloitteinen takaisinperintä

Lakiehdotuksen kolmannessa luvussa annettaisiin viranomaiselle val-
tuudet ja myös velvoite ryhtyä takaisinperintään siinäkin tapauksessa, 
että kyseessä on EU:n valtiontukisääntöjen vastainen tuki, mutta ko-
missio ei ole antanut tuesta takaisinperintäpäätöstä. Taustalla on 
SEUT-sopimuksen 108 artiklan 3 kohdasta johdettava periaate siitä, et-
tä EU:n valtiontukisääntöjen vastaiset tuet tulee periä takaisin sekä Eu-
roopan unionin tuomioistuimen vuonna 2019 antama tuomio asiassa C-
349/17, Eesti Pagar. Kyse olisi kokonaan uudesta kansallisesta säänte-
lystä.

Sääntelyehdotukset oma-aloitteisesta takaisinperinnästä on katsottu 
tarpeellisiksi, vaikka SEUT 108(3) artikla ja sen mukainen oikeuskäy-
täntö ovat suoraan sovellettavaa oikeutta. Tuen takaisinperinnästä vas-
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taavalla viranomaisella ei olisi takaisinperintään ryhtymisen suhteen 
harkintavaltaa, vaan viranomaisen on määrättävä EU:n valtiontukisään-
töjenvastainen tuki perittäväksi takaisin. Takaisinperintää koskeva pää-
tös on tehtävä viipymättä, kun tuki on viranomaisessa todettu EU:n val-
tiontukisääntöjen vastaiseksi. Esitysluonnoksen kohdassa 4.2.1 Vaiku-
tukset valtion viranomaisille on todettu, että laissa ei kuitenkaan sää-
dettäisi tarkemmin siitä, kuinka tarkasti tukea myöntävien viranomais-
ten tulisi seurata myöntämiensä tukien EU:n valtiontukisääntöjen mu-
kaisuutta. Tämä kirjaus on viranomaisvelvoitteiden osalta keskeinen ja 
tulisi sisällyttää pykäläkohtaiseen perustelutekstiin.

Poikkeukset

Kolmannessa luvussa säädettäisiin myös poikkeuksista oma-
aloitteeseen takaisinperintävelvollisuuteen. Viranomainen voisi ainoas-
taan erityisen painavasta syystä jättää EU:n valtiontukisääntöjen vas-
taisen tuen takaisinperimättä. Ehdotuksen mukaan erityisen painavana 
syynä tarkoitetaan tilannetta, jossa tukea on myönnetty luonnonmullis-
tusten tai muiden poikkeuksellisten ja äkillisten tapahtumien aiheutta-
man vahingon korvaamiseen sekä muihin näihin rinnastettaviin tilantei-
siin. Viranomainen voi myös jättää tuen takaisinperimättä, jos kyse on 
teknisestä tai vähämerkityksellisestä järjestelmävirheestä.

Lakiluonnoksen poikkeukset liittyvät siten tuen myöntämis- tai sen il-
moitushetkellä vallinneisiin eritysluontoisiin tilanteisiin. Helsingin kau-
punki huomauttaa, että takaisinperintä voi osoittautua erittäin vaikeaksi 
tai jopa mahdottomaksi myös tuen myöntämishetken jälkeen sattunei-
den tapahtumien vuoksi. Takaisinperiminen on käytännössä mahdoton-
ta esimerkiksi silloin, kun tuensaaja on lakannut olemasta eikä sille ole 
tunnistettu oikeudellista ja taloudellista seuraajaa. Takaisinperiminen 
on mahdotonta myös silloin, kun yritys on konkurssissa ja pesä vara-
ton. Näitä tilanteita varten tarvitaan lainsäädäntöön poikkeus.

Takaisinperintäkorko

Tuensaajan on maksettava takaisin perittävälle tuen määrälle korkoa 
ajanhetkestä, jona Euroopan unionin valtiontukisääntöjenvastainen tuki 
ensimmäistä kertaa saatettiin tuensaajan käyttöön siihen päivään 
saakka, jona tuki tosiasiallisesti peritään takaisin. Tuensaajan tulee 
maksaa takaisinperittävälle määrälle takaisinperintäkorkoa vähintään 
sen korkokannan mukaisesti, jota olisi sovellettu, jos tuensaajan olisi 
pitänyt lainata kyseessä olevan tuen määrä markkinoilta tuen myöntö-
hetkellä. 

Sääntely jättää markkinaehtoisen koron määrittelyvastuun tukiviran-
omaiselle. Tämä aiheuttaa oikeudellista epävarmuutta ja lisää hallinnol-
lista työtä.
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Vanhentuminen

Luvussa olisi myös säännökset takaisinperinnän määräajasta ja van-
hentumisesta. EU:n valtiontukisääntöjen vastaisen tuen tai sille mak-
settavan koron takaisinperintään ei saa enää ryhtyä, kun kymmenen 
vuotta on kulunut siitä päivästä, jona tuki on myönnetty tuensaajalle. 
Velvollisuus palauttaa takaisin valtiontukisääntöjen vastainen tuki rau-
keaa kymmenessä vuodessa siitä päivästä, jona tuki on myönnetty 
tuensaajalle yksittäisenä tukena tai osana tukiohjelmaa.

Vanhentumista koskevan sääntelyehdotuksen suhde muuhun vanhen-
tumista koskevaan lainsäädäntöön jää epäselväksi. Tähän tulisi laissa 
ottaa kantaa yksiselitteisesti.

Lisäksi lakiehdotuksessa ei oteta kantaa voiko vanhentumista katkaista 
ja mahdollisiin katkaisutoimiin. Siltä osin lakiehdotus ei ole vanhentu-
misajan ja sen laskennan suhteen yhteneväinen neuvoston asetuksen 
(EU) 2015/1589 17 (2) artiklan kanssa. 

Vaikutukset kuntiin ja hyvinvointialueisiin

Osiossa 4.2.2 Vaikutukset kunnille ja hyvinvointialueille tunnistetaan 
muun muassa, että ehdotettu lainsäädäntö parantaisi kuntien tietoisuut-
ta EU:n valtiontukisääntöjen vastaisten tukien oma-aloitteisesta takai-
sinperintävelvollisuudesta ja siten myös lisäisi kunnissa tehtävien ta-
kaisinperintäpäätösten määrää ja että takaisinperintäkoron tapauskoh-
tainen määrittäminen voi hieman lisätä kuntien hallinnollista työtä nyky-
tilaan verrattuna.

Joskus myös takaisinperittävän määrän ja tuensaajien määrittäminen 
voi osoittautua hankalaksi ja työlääksi prosessiksi. Tuen myöntämisen 
jälkeen tuensaajaan on voinut kohdistua yritysjärjestelyitä ja liiketoimin-
tasiirtoja. Taloudellisen jatkuvuuden toteaminen vaatii aina tapauskoh-
taista arviointia, mikä on kaikkea muuta kuin yksinkertainen tehtävä 
etenkin, jos toteutettuja transaktioita on useampi. Tämä johtaa juridisen 
tuen tarpeen kasvuun kunnissa. Lisäksi, mikäli kuntakonserniin kuuluva 
yhteisö on myöntänyt valtiontukiasääntöjen vastaisen tuen, valuu takai-
sinperintään liittyvä työ emokuntaan.

Ehdotettu sääntely saattaa edellyttää muutoksia kuntien ja hyvinvointia-
lueiden hallintosääntöihin koskien toimivaltaa tehdä takaisinperintäpää-
töksiä.

Toimivaltainen viranomainen, kun joku muu kuin viranomainen on myöntänyt tuen

Takaisinperintä on merkittävää julkisen vallan käyttöä, joka voidaan pe-
rustuslain 124 §:n mukaan antaa vain viranomaisen tehtäväksi. Siksi 
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lakiehdotuksessa määritellään se viranomaistaho, joka perii tuen takai-
sin kun tuen on myöntänyt sen määräysvallassa oleva yhteisö. Velvolli-
suus takaisinperinnän täytäntöönpanoon koskisi viranomaista, vaikka 
tällä ei olisi yksin määräysvaltaa tuen myöntäneeseen yhteisöön, vaan 
se käyttäisi määräysvaltaa yhdessä muiden viranomaisten kanssa. Ky-
se voi olla esimerkiksi usean kunnan omistamasta yhtiöstä. Laissa 
täsmennettäisiin tältä osin, että tällaisessa tilanteessa viranomaisten 
tulee ensisijaisesti keskenään sopia takaisinperinnästä sekä siitä vas-
tuullisesta viranomaisesta. Viimesijainen vastuu takaisinperinnästä olisi 
sillä viranomaisella, joka käyttää tuen myöntäneessä yhteisössä suurin-
ta määräysvaltaa viranomaisten kesken.

Laissa ei suoraan oteta kantaa siihen, kenelle takaisinperityt varat 
näissä tilanteissa kuuluvat. Tietynlaisen kannanoton sisältää 9 §:n pe-
rusteluteksti, missä todetaan, että ”Tukiviranomaiset voivat päätöksil-
lään myös sopia näin takaisinperityn tuen siirtämisestä tuen alun perin 
myöntäneelle yhteisölle”. Asia edellyttänee kuitenkin tapauskohtaista 
harkintaa. Kyseinen perustelukohta on ongelmallinen myös siinä suh-
teessa, että tuen ”siirto” tuen alun perin myöntäneelle yhteisölle voi 
muodostaa valtiontukea.

Erinäiset säännökset

Luku neljä koskisi muutoksenhakua, takaisinperintää koskevien päätös-
ten täytäntöönpanoa, virka-apua ja lain voimaantuloa. 

Muutosta kunnan tekemään takaisinperintäpäätökseen haettaisiin hal-
lintolain mukaisella oikaisuvaatimuksella ja hallintovalituksella kuntalain 
oikeussuojakeinojen sijaan. Takaisinperintäpäätökset olisivat suoraan 
ulosottokelpoisia.

Oma-aloitteisen takaisinperinnän suhde komission käynnistämään tut-
kintaan ei täysin selviä esitysluonnoksesta. Pykälän 16 säännöskohtai-
sissa perusteluissa todetaan, että komission avaamalla valtiontukien 
menettelytapa-asetuksen 4 ja 12 artiklan mukaisella tutkinnalla ei ole 
takaisinperintäpäätöksen täytäntöönpanoa lykkäävää vaikutusta. Halli-
tuksen esityksessä ei kuitenkaan oteta kantaa siihen tilanteeseen, että 
päätöstä takaisinperinnästä ei ole vielä tehty, kun komissio aloittaa tut-
kinnan.

Muutosehdotus kuntalakiin ja hyvinvointialuelakiin

Kuntalakiin ehdotetaan lisättäväksi uusi 131 a pykälä ja hyvinvointia-
lueista annettuun lakiin uusi 136 a pykälä, jotka molemmat sisältäisivät 
viittauksen uuteen lakiin eräiden valtiontukea koskevien Euroopan 
unionin säännösten soveltamisesta. Kyse olisi informatiivisista sään-
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nöksistä siitä, että valtiontukisäännösten vastaisten tukien takaisinpe-
rinnästä ja siihen liittyvästä muutoksenhausta säädetään muualla. 

Helsingin kaupunki kannattaa ehdotuksia. Säännös lisää kuntien ja hy-
vinvointialueiden tietoisuutta velvollisuudestaan ryhtyä takaisinperintä-
toimiin sekä takaisinperintään sovellettavasta menettelystä.

Päätöksen perustelut

Työ- ja elinkeinoministeriö on 12.3.2024 päivätyllä lausuntopyynnöllä 
pyytänyt Helsingin kaupungilta lausunnon luonnoksesta hallituksen esi-
tykseksi laiksi eräiden valtiontukea koskevien Euroopan unionin sään-
nösten soveltamisesta ja eräiksi muiksi siihen liittyviksi laeiksi. Lausun-
to on pyydetty antaman viimeistään 23.4.2024.

Esitysluonnoksessa ehdotetaan säädettäväksi laki eräiden valtiontukea 
koskevien Euroopan unionin säännösten soveltamisesta. Samalla ku-
mottaisiin eräiden valtion tukea koskevien Euroopan unionin säännös-
ten soveltamisesta annettu laki (300/2001). Esityksessä ehdotetaan 
säädettäväksi yksityiskohtaisesti Euroopan unionin valtiontukisääntöjen 
vastaisten valtiontukien takaisinperinnästä. Esityksessä ehdotetaan, et-
tä muuhun lainsäädäntöön nähden ensisijaisia olisivat säännökset, jot-
ka koskisivat velvoitetta takaisinperintään, poikkeukset takaisinperin-
nästä sekä takaisinperintäkorko. Lisäksi ehdotetaan määriteltäväksi ti-
lanteet, joissa kyse on valtiontukisääntöjen vastaisesta tuesta. Kysees-
sä olisi uusi laki, mutta voimassa olevan lain 300/2001 säännökset siir-
tyisivät uuteen lakiin.

Lisäksi ehdotetaan muutettavaksi valtionavustuslakia siten, että lain 21 
§:n lisättäisiin viittaus ehdotettuun lakiin. Myös kuntalakiin ja hyvinvoin-
tialueesta annettuun lakiin lisättäisiin viittaussäännökset, joiden mu-
kaan valtiontukisääntöjen vastaisten tukien takaisinperinnästä säädet-
täisiin ehdotetussa laissa.

Lait on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.1.2025

Työ- ja elinkeinoministeriö asetti 28.8.2023 työryhmän arvioimaan EU-
oikeudesta johtuvan kansallisen lainsäädännön muutostarpeet sekä 
valmistelemaan asiaan liittyvät ehdotukset. Työryhmän tehtävänä oli 
valmistella muutoksia lakiin 300/2001 eräiden valtion tukea koskevien 
Euroopan unionin säännösten soveltamisesta. EU-oikeuden täytän-
töönpanon lisäksi työryhmän tehtäviin kuului arvioida yleisesti lain 
300/2001 ajantasaisuutta sekä teknisluonteisia ja muita mahdollisia 
muutostarpeita. Työryhmän jäseninä ovat olleet liikenne- ja viestintämi-
nisteriö, maa- ja metsätalousministeriö, oikeusministeriö, työ- ja elin-
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keinoministeriö, valtiovarainministeriö, ympäristöministeriö, Elinkeinoe-
lämän keskusliitto ry ja Suomen Kuntaliitto ry. Työryhmän toiminnan 
perusteella laadittiin hallituksen esityksen muodossa oleva mietintö.

Kaupunginkanslian oikeuspalvelut-yksikkö on lausunnon valmisteluvai-
heessa kuullut kaupunginkanslian talous- ja suunnitteluosaston rahoi-
tusyksikköä ja konserniohjausyksikköä.

Helsingin kaupungin hallintosäännön 19 luvun 5 §:n mukaan, ellei toisin 
ole säädetty tai määrätty, kaupungin puhevaltaa käyttää ja kaupungin 
esitykset ja lausunnot ulkopuoliselle antaa kaupunginhallitus. Asian pe-
riaatteellisen ja taloudellisen merkityksen ollessa vähäinen, kaupungin 
esitykset tai lausunnot antaa se kaupungin viranomainen, jonka tehtä-
viin asia kuuluu.

Lisätiedot
Jonna Törnroos, kaupunginasiamies, puhelin: 09 310 37910

jonna.tornroos(a)hel.fi

Liitteet

1 Lausuntopyyntö 12.3.2024
2 Lausuntopyyntö 12.3.2024, liite, hallituksen esitysluonnos

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano
Otteet

Ote
Työ- ja elinkeinoministeriö

Pöytäkirjanote on lähetetty asianosaiselle 23.4.2024.
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